¹ da₁₈vant

² da₁₉vant

³ en ceu k'est a venir] In marg.

⁴ Ü eswardant] Ohne Entsprechung im lat. Text.

⁵ chas₂₂cun

⁶ Ü un chascun] Der Obliquus entspricht dem (unkorrekteten) lat. Akkusativ *absentem* (hier müsste eigentlich ein Nominativ stehen).

⁷ encerchet chaske jor] In marg., das Endungs-*t* von *diliantrement* und der Anfangsbuchstabe von *encerchet* mit einer Linie verbunden.

⁸ bi₂₅en

⁹ as₂₆si

¹⁰ despei₂tet

¹¹ Ü ki ki unkes mat en negligence la warde de sa vie et ne vuet enswarder ceu k'il fait, ceu k'il parollet, ceu k'il panset, ou despeitet ou ne seit] Fehlerhaft übersetzt: et 33r,28 und vuet 33r,28 ist ohne Entsprechung im lat. Text; *enswarder ceu k'il fait, ceu k'il parollet, ceu k'il panset* müsste als direktes Objekt von *ou despeitet ou ne seit* abhängen. Korrekt wäre: *ki ki unkes mat en negligence la warde de sa vie, enswarder ceu k'il fait, ceu k'il parollet, ceu k'il panset ou despeitet ou ne seit*.

¹² vaet] vat, e über a; ebenso 24r,22.

¹³ ces] Possessivum.

¹⁴ cu₅sancenous

¹⁵ sil] Demonstrativpronomen.

¹⁶ sam₉blent

¹⁷ prive₁₀ie

¹⁸ a₁₁veuleteit

¹⁹ [est]] Ein solches *est* fehlt ebenso in 20v,19 und 26v,1.

²⁰ B II Tim 3,2.

faisons ne tenons mies a¹⁷ griez, et si nostre prosmes lo fait¹, a la fieie se nos samble² ke ceu soit molt a blasmer. Mais coment est ceu¹⁹ ke ceu ke nos samblét assi cum vis en nos, nos samblet³ griés en noz prosmes se por ceu non ke nos ne²¹ nos enswardons mies si cum noz prosmes, et nos nen²² enswardons mies nos prosmes si cum nos ? Car si nos²³ nos⁴ eswardiens ensi cum nos prosmes, nos v(r)airiens destroitement⁵ ceu k'a repanne est en nos. Et lo parax : si²⁵ nos enswardiens noz prosmes ensi cum nos, jor lor²⁶ uevre ne nos sambleroit griés, car ceu mismes²⁷ avons per aventure fait soventes fieies et si ne cuidiens⁶ avoir fait a nostre prosme nule greveine chose. [34r] Cest malvais et deviseit jugement de panse studievet Moÿses² amander per lo comandement de la Loy quant il dist ke³ li justes doveroit estre droiz meus et droiz sestiers⁷⁸. Et en un⁴ autre leu dist Salemons : « Pois et pois, mesure et mesure :⁵ et li uns et li autres est abominaules a Deu. »⁹ Nos savons bien⁶ ke li mercheant unt doyle pois, c'est li uns plus granz⁷ et li autres plus petiz, car il unt un pois do quel il mesurent¹⁰ a os mismes, et l'atre unt assi dont il poisent a⁹ lor prosmes. Et andos ces pois apparellent l'un¹¹ por dener¹⁰ ligieres choses, l'atre por receoivre les pesanz. Car uns¹¹ chascuns hom k'altrement poiset celes choses ke son prosme¹² sunt, et altrement poiset celes ke seies sunt, pois¹³ et pois et. Et li uns et li autres est abominaules a Deu, car¹⁴ s'il ameivet son prosme ensi cum lui, il l'ameroit en biens¹⁵ ensi cum il fait lui mismes, et s'il s'enswardeivet ensi¹⁶ cum il fait son prosme, il se jugeroit en mals ensi¹⁷ cum il lo juget. Donckes, nos dovons nos¹⁸ cusancenouslement¹³ eswarder (eswarder) si cum nos eswardons¹⁴ les autres, et nos mismes, si cum nos avons²⁰ dit, devant nos matre, et¹⁵ por ceu ke nos, adés assi²¹ cum ensevant les saintes bestes, alliens adés devant²² nostre faceon, ke nos non ne sachiens¹⁶ ke nos faions¹⁷.²³ Mais li pervers, ensi cum nos avons